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Pomimo opublikowania u nas szeTegu p,rac
SzczuCłausska (10), Moratls (5), Sźdor (9),
Schtllal,z (B) o korzystnych wynikach sto,sowa-
nia borowiny w lecznictwie wet,erynaryi-
nym - metoda ta, z,J względu na kłopotli-
,u1,ość wykonywania okładów borowinowych
oraz brak odpowieCnich prep,aratów nadają-
cych się do stosowania w lecznictwie zwierząt,
nje znalazła dotąd szelszego zasto,sorrvania. Au-
torzy polscy wykorzystywali prawie wyłącz-
nie znany od darł,na efekt termiczny i stoso-
wali borowinę przervaznie w chorobach koń-
czyn u koni i psów. Autorzy radzieccy (Studźen-
coln, TaTaseuicz) wskazują na korzystne wy-
niki dopochwowego stoso,wania tamponów bo-
rowinowych u zu-ierząt przy s,chorzeniach na-
tządólv rodnych (schorz,enia jajników, jajo-
rvodów, błony śluzowej, surowiczej i okolicz-
nych tkanek macicy).

Wprowadzenie lv ostatnich latach do ]ecz-
nictwa preparatórv koloidów borowinowych
(koncentlat borolvinowy, pasta borowinowa,
piwo borowinowe, peloidyna itp.) stosowa-
nych w p,ostaci rozcieńczonych zawiesin wod-
nych do okładów i kuracji pitnych u ludzi -otrviera nowe mozliwości dla stosowania pelo-
terapii również i w medycynie ,uveterynaryj-
nej.
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W zależ,ności o,d po,chodzenia roz,rózniamy bo-
rowiny z torfowisk wysoł<ich (sphagnosum s.
turfa), borowiny z torfowisk rriskich (substan-
tżuum uliginosum), borowiny prze jściowe
(turfo-uliginosum s. sphagnoso-uligźnosum s.
uliginoso-turJa s. ulźginoso-sphagnosum), Le-
noch** (3).

Borowiny odznac,zają się dużą zdolnością
wiązania i przytrzyrny,wania wody, Zmieszane
z wodą twotzą paplki, używane do zabiegów
leczniczych. Papki bolowinowe ma ją dużą
zdolność zatrzymywania ciepła, dzięki czemu
wywołują efekt termiczny,

W skład substancji organicznych borolvin
wchodzą: białka, celuloza, cukl,y, hemicelu-
lozy, pektyny, ligniny, protobituminy. woski,
żywice, garbniki, substancje estrogenne i inne
ciała pochodzenią roślinnego i zwierzęcego.
Spośród produktów rozkładu materiału pocho-
dzenia roślinnego występuią w borowinach
kwasy huminowe (ok. 9-500/o), huminy, ful-
wokwasy, bituminy, biaŁka, węglowodany roz-
puszczalne itp. Kwasom huminowym zawar-
tym w borowinie przypisuje się aktywność
powierzchniową, zdolności resorpcyjne, two-
rzenie papki kcloidowej, własrrości wymien-
ników jonowych oraz działanie ściągające.
Spośród związków grupy bituminowej (1-
B0/o) na u\,vagę zasługują substancje estrogen-
ne, których zawattośó wg badań Smoczkźetl:i-
czou:ej (cyt. wg 11) wyrrosi od 0,13 do 0,3 mg
na 1 kg borowiny. W borowinach wykazano
również obecność czynnika bakteriostatycz-
nego rvzględnie bakteriobójczego.

l

borowiny
Niedostatecznie dotychczas poznany mecha-

nizrn działania leczniezega borowiny jest w
,dalszym ciągu przedmiotem licznych bądań.
Najdawniei poznane działanie termiczne a na-
stępnie fizyko-chemiczne nie wyjaśniły całko-
wicie uzyskiwanych efektów leczniczych u lu-
dzi. Zubrzyckż i współprac. (12) na podstawie
prac doświadczalnych zwrócili uwagę na dzia-
łanie hormonalne borowiny, wyl<azując u
szczutzyc kąpanych w borowinie przenikanie
substancji estrogennych przez skórę i wyraź-
ny wpływ na narządy rozrodcze.

**) Lenoch proponuje nowe terminy: borowina
z torfowisk wysokich - sphagnosurn, borowina z tor-
fowisk niskich - substantźuum ulżgżruosum zamiasŁ
terminów stosowanych ptzez Hgnie i Schmźd,ta: bo-
rowina z torfowiska niskiego - concTementum ue-
getabźle sżmpler, oraz borowina w zrozuimieniu
Mal,dejovskiego i Kucery - concrementum pegetq,-
bżle thermale.

PATOLOGIA TERAPlA

Peloterapia w medycynie weterynaryjnej

iz yk
rowi

Borowiny za7icza się do peloidów tj. do
tworzyw połvstałych w przebiegu naturalnych
procesów geologicznyclt. Benade (2) dziełi pe-
loidy na: I. osad;z podwodne, do których na-
Ieżą: a) biolity (torfy, muły, sarpropel,
gytia-) i b) abiolitv (glinki sed;rmenta-
cyjne, piasek). II. ziernie lecznicze (glinka,
margle, less).

W Polsce wg SzmEtóu:ny (lt) s,pośród pe-
loidów najczęściej znajdują zastosowanie h u-molity (torf i muły to,rfiaste o dużej za-
wartości ciał humusowych) zwane bo,rowi-
nami.

1

Własności 1eczr.7cze

50 do 100 g.
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Lenoch (3) omawiając własności lecznlcze
borowiny wyrożlnia: 1. działanie fizykalne
(działanie cieplne i mechaniczne), 2. chemicz-
ne (wzrnagające ukrwienie, ściągające, bakte-
riostatyczne lu;b bakteriobójcze), 3. resorpcyj-
n€ (wchłanianie powstałych ,w organizmie
produktów araz wchłanianie przez skórę i
błony śluzowe substancji zawartych w boro-
winie), 4. o,góIne (wpływ na prz,emianQ p,od-
staworvą, procesy utleniające w organizmie,
na stosunek albumin do globulin, na skład
morfologiczny białych i czerwonych krwinek,
działanie substancji estrogennych).

Belec (I) w wyniku badań p,rzeplowadzo-
nych na pozbawionych p,rzysadkt szczur zy cach,
kąpanych w borowinie krynickiei - stw,ier-
dził w niej obecność substancji o działaniu go-
nadotropowym (50 jedn. mysich w 1 kg b,oro-
winy krynickiei). Schumacher (6) wsp,o,mina
również o pracach, w których wykazano
wpływ kąpieli borowinowych na ób,niż,enie po-
ziomu hialuronidazy oraz pobudzenie czyn-
ności kory nadnerczy. Autorzy radzieccy (Fź-
łatow, Mozgotł) zwracają uwagę na ob,ecność
w mułach i borowinach biogennych stymu-
latorów.

z asto s o w a n i e bo r o rł, i n y
w Iecznictwie weterynaryjnym

Szczudłou;sko (10) w pracy ogłoszon,ej w
1949 r. wskazała na dużą rvartość b,orowiny
połczyńskiej w leczeniu stanów zapalnych
ścięgien, stawów, kości i mieśni u k,oni i psów.
Wp,rowadzenie do obł-otu handlowego pfepa-
ratów koloidów boro,rvinowych (np. Neydhar-
tinger Moorschwebstoff) unroż]iwiło Tozsze-
rzenie zakresu stosowania peloterapii w Ie-
czeniu zwierząt. Koncentraty b,orowinowe sto-
suje się zewnętrznie a ich roztwo,ły wo,dne
zewnętrznie, doustnie, domacicznie, doodbvt-
niczo a nawet śródskórnie lub w postaci jon-
toforezy. Stosowanie koncentratów nie jest
uzależnione od miejscowych zasobów boroił,i-
ny. Korzystne działanie okładów woCnvch
roztworów koloidow bor.owinowych stwierdzo-
no plzy leczen:iu przewlekłych oTaz ostrych
stanów zapalnych ściegien i stawów, w zapa-
leniach wymienia i leczeniu ropowicy. Schu-
macher (7) na podstawie informacji szu,aj-
carskich lekarzy weterynaryjnych wskazuje
na korzystne wyniki uzyska.rre p,rzy leczeniu
schorzeń macicy u bydła, co odrnosi do obec-
ności w boro,winie takich składników jak kw.
huminowe, garbniki, jod, .substancje antybio-
tyczne i estrogenne oraz wł. adsorpcyjnych.
Wodne roztwory preparatów koloidów boro-
winowych (wg 7) znajdują zastosowanie w
schorzeniach przewo,du pokarmowego (op,rócz
schorzeń pasożytniczych i infekcyjnych) takich
jak atonia przedżołądków, zatrucia pokarmo-
we (po skarmianiu liści buraczanych, kwaś-
nych traw i rośIin p,rzemarzniętych). Również

u śu,iń podawanie preparatów kołoidów bo.
rowinowych prowadziło szybko do wyleczenia
zaburzeń przewodu p,okarmowego. Mozgou:
(Farmakołogija, str. 34L, l961) zalicza peloi-
dynę do biogennych ,stymuiatorów i zaleca ją
do ]eczenia zap,alenia pochewek ścięgnowych,
.ran, zapalenia pochwy, macicy i wymienia
oraz stanów zap,alnych przewodu pokarmo-
Wego.

Interesujące, jakkolwiek dotychczas nie 1n-
twierdzone, obserrłzacje p,o,dał Miirzendorfer
(4) o wynik pre-
parató borowi oor-
OHG ) w enia
chlewni prze,d chorobą obrzękową. Preparat
rozcteńczony wodą podawano zwierzętom w 3

godz. po podaniu wieczornej karmy. Od czasu
rozpoczęeia podawania borowiny ustały za-
chorowania na chorobę o,brzękową w chlew-
hi, w której poprzednio w ciągu kilku ty-
godni padło na tę chorobę ok. 12 prosiąt. Ob-
serwacje Mdrzendorfera zasługują na spraw-
dzenie.

Należałoby wfrazić ż,yczenie p,o,d adresem
lecznic weterynaryjnych, ahy zainteresowały
się prep,aratami koloidów boror,vinowych (któ-
rych produkcja ma się u nas wkrótce roz-
począć) celem szerszego wp,rowadze,nia pelo-
terapii do lecznictwa weterynaryjnego, szłze-
gólnie do leczenia niepłodności.
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BODA K., KONA E., TOMAS J.: Zależnośó zawartości
mocznika w krwi oil zawartości amoniaku w żwaczu
owcy. Folia veterinaria (Kosice) 6:187 (1962),

Zawartość mocznika w krwi zależy od obecności
NI{' w żwacru. Omówiono tworzenie się mocznika
w krwi u przeżuwaczy oIaz znaczenie poznanych
faktów dIa oceny stosowania azotu niebiałkowego

Z. Z.
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do żywienia przeżMwaczy.


